
 

 

LATVIJAS REPUBLIKA 

DOBELES NOVADA DOME 
Brīvības iela 17, Dobele, Dobeles novads, LV-3701 

Tālr. 63707269, 63700137, 63720940, e-pasts dome@dobele.lv 

 
LĒMUMS 

Dobelē 
 
2021.gada 28.oktobrī           Nr.231/13 

(prot.Nr.13, 49.§) 
 

Par iesniegumu “Par paredzēto darbību “Vēja elektrostaciju parka “Dobele” 
būvniecību Dobeles novadā.”” 

 
Dobeles novada pašvaldība  (turpmāk – pašvaldība) 2021. gada 2. jūlijā saņēma SIA  

“Dobele Wind”, reģistrācijas Nr. 40103786319, (turpmāk – ierosinātājs) iesniegumu par 
paredzētās darbības “Vēja elektrostaciju parka “Dobele” (turpmāk - vēja parks “Dobele”)  
būvniecība Dobeles novadā” akceptēšanu. Ierosinātājs ir paredzējis Dobeles novada teritorijā 
izbūvēt vēja  parku “Dobele” un, ņemot vērā Vides pārraudzības valsts biroja 2019. gada 11. 
jūlija atzinumā Nr.5-04/4 ietvertos nosacījumus, realizēt daļu no paredzētās darbības - izbūvēt 
1.alternatīvas ietvaros plānotās trīspadsmit vēja elektrostacijas un ar tām saistīto infrastruktūru 
– ceļus, inženiertīklus, sprieguma paaugstināšanas apakšstacijas. Iesniegumam pievienoti 
dokumenti – Vēja elektrostaciju parku “Dobele” un “Pienava” būvniecība Dobeles un Tukuma 
novados ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums (turpmāk- IVN) un Vides pārraudzības valsts 
biroja 2019. gada 11. jūlija atzinums Nr. 5-04/4 par vēja elektrostaciju parku “Dobele” un 
“Pienava” būvniecību Dobeles un Tukuma novados ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu 
(turpmāk- Atzinums). 

Izskatot iesniegumu un tam pievienotos dokumentus, dome konstatē šādus faktiskos 
apstākļus: 

Ierosinātājs plāno projekta būvniecību veikt  Dobeles novadā  uz  zemes vienībām ar 
kadastra apzīmējumiem: 
46600010001, 46600010004, 46600010006, 46600010008, 46600010009, 46600010024, 
46600010025, 46600010026, 46600010027, 46600010039, 46600010040, 46600010045, 
46600010046, 46600010051, 46600010065, 46600010068, 46600010073, 46600010079, 
46600010090, 46600010091, 46600010092, 46600010093, 46600010098, 46600010112, 
46600010126, 46600010147, 46600010190, 46600010192, 46600010226, 46600010337, 
46600010382, 46600010421, 46600020001, 46600020002, 46600020003, 46600020005, 
46600020007, 46600020008, 46600020009, 46600020011, 46600020012, 46600020013, 
46600020014, 46600020017, 46600020018, 46600020019, 46600020020, 46600020021, 
46600020022, 46600020023, 46600020024, 46600020025, 46600020027, 46600020028, 
46600020034, 46600020036, 46600020037, 46600020038, 46600020039, 46600020040, 
46600020041, 46600020042, 46600020043, 46600020044, 46600020045, 46600020046, 
46600020047, 46600020048, 46600020049, 46600020050, 46600020051, 46600020052, 
46600020058, 46600020059, 46600020060, 46600020061, 46600020063, 46600020070, 
46600020071, 46600020074, 46600030008, 46600040009, 46600040011, 46600040012, 



46600040014, 46600040016, 46600040020, 46600040021, 46600040033, 46600040037, 
46600040040, 46600040041, 46600040044, 46600040060, 46600040061, 46600040068, 
46600010110, 46600010011, 46600010076, 46600010109 ( turpmāk- zemes vienības). 

Ierosinātājs ar 2017.gada 13.janvāra iesniegumu informēja pašvaldību par nodomu 
izbūvēt vēja parku “Dobele” Dobeles novadā  uz iepriekšminētajām zemes vienībām. 
Pašvaldība 2017. gada 6. februāra atbildes vēstulē  Nr. 2.7./291 ierosinātājam norādīja, ka 
saskaņā ar Dobeles novada domes 2013. gada 30. maija saistošo noteikumu Nr. 5 „Dobeles 
novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi 
un grafiskā daļa” 10.35. apakšpunktu, vēja ģeneratorus ar maksimālo jaudu lielāku par 10 kW 
atļauts izvietot lauku, mežu, ražošanas apbūves un tehniskās apbūves teritorijās tikai tad, ja tas 
akceptēts detālplānojumā. Vēja parks “Dobele” izbūvei paredzētās zemes vienības atrodas uz 
meliorētām lauksaimniecībā izmantojamām zemēm, tāpēc bez paredzētās uzstādīšanai un 
ekspluatācijai nepieciešamās infrastruktūras – pievedceļu, laukumu, enerģijas pārvades un 
telekomunikāciju līniju izbūves, nepieciešams risināt arī lauksaimniecības zemju meliorācijas 
sistēmu pārkārtošanu. Līdz ar to pašvaldība nepiekrīt vēja parka “Dobele”  būvniecībai uz 
zemes vienībām, uz kurām ir izbūvētas  koplietošanas meliorācijas sistēmas. 

Ierosinātājs veica ietekmes uz vidi novērtēšanas procedūru, zinot iepriekšminētos 
apstākļus. Pašvaldība 2019. gada 4. februārī  saņēma paredzētās darbības IVN un  2019. gada 
12. jūlijā - Vides pārraudzības valsts biroja Atzinumu, kas sagatavots  pamatojoties uz SIA 
“Eolus”, reģ. Nr. 40103392542,  (100%  SIA “Dobele Wind” kapitāla daļu turētājs) 
ierosinājumu un SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment”, reģ. Nr. 40003374818, 
izstrādāto IVN, kura redakcija papildināta 2019. gada 16. maijā un 2019. gada 26. jūnijā. 
Pamatojoties uz IVN, Atzinumā ir apkopoti būtiskākie izpētes teritorijas raksturojošie apstākļi: 

SIA “Eolus” 2019. gada 30. septembrī pašvaldībā ierosināja ar lokālplānojumu veikt 
grozījumus Dobeles novada domes 2017. gada 27. jūlija saistošo noteikumu Nr.3 “Dobeles 
novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumu teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā daļa” (turpmāk - saistošie noteikumi), atceļot 140., 141., 203., 
204. un 619. punktus un papildinot 573. punktu un arī aicināja pārvērtēt Dobeles novada 
teritorijas plānojuma grafiskajā daļā atzīmēto nacionālas nozīmes lauksaimniecības zemju 
atbilstību Ministru kabineta 2013. gada 28. maija noteikumu Nr. 291 "Noteikumi par nacionālas 
nozīmes lauksaimniecības teritorijām" 2. punktā izvirzītajiem nosacījumiem. 

Saistošo noteikumu 140.punkts noteic, ka vēja elektrostacijas (turpmāk- VES) ar 
maksimālo jaudu no 6kW līdz 10kW atļauts izvietot lauksaimniecības teritorijā ārpus Dobeles 
pilsētas un ciemu robežām, savukārt VES ar maksimālo jaudu lielāku par 10kW atļauts izvietot 
šajā funkcionālajā zonā tikai tad, ja tas akceptēts detālplānojumā; 141.punkts – ka VES 
būvniecība atļauta tikai pēc rakstiska saskaņojuma saņemšanas pašvaldībā par būvniecības 
laikā izmantojamo satiksmes infrastruktūru, tās ekspluatācijas noteikumiem, nepieciešamajiem 
sagatavošanas darbiem pirms ekspluatācijas. Papildus jāiesniedz satiksmes organizācijas un 
materiālu transportēšanas ceļu aprakstu, kurā norāda plānoto būvdarbu, materiālu un 
izmantojamo ceļu posmus un to izmantošanas laikus. Pēc saskaņojuma saņemšanas tiek 
noslēgta vienošanās par infrastruktūras izmantošanu un sakārtošanu; 203. punkts – ka 
minimālais attālums no VES vai sakaru masta līdz blakus zemes robežām ir ne mazāk kā 1,5 
reizes no attiecīgās būves augstuma metros; 204. punkts - lai nodrošinātu ceļu dzelzceļu vai arī 
citu infrastruktūras objektu drošu ekspluatāciju, minimālajam attālumam no VES līdz ceļam, 
dzelzceļam vai citam nozīmīgam infrastruktūras objektam jābūt  vismaz 1,5 reizes lielākam 
nekā VES maksimālais augstums, ja normatīvajos aktos nav noteiktas citas prasības. Saskaņā 
ar saistošo noteikumu 619. punktu, ja esošā vai paredzamā objekta darbības un izmantošanas 
process un/vai ekspluatācija saistīta ar aizsargjoslas izveidošanu, kas ietekmē kaimiņu 
pašvaldību teritorijā esošo nekustamo īpašumu izmantošanu, tas ir jāsaskaņo ar attiecīgo 
kaimiņu pašvaldību.  

SIA “Eolus” ierosināja papildināt saistošos noteikumus ar 573. punktu - VES, kura 
jauda ir lielāka par 20kW, atļauts izvietot lauksaimniecības teritorijā un lokālplānojumā 



norādītajās vietās, kā arī apliecināja gatavību segt visus ar saistošo noteikumu grozījumu 
saistītos izdevumus. 

Pašvaldība 2019.gada 24.novembrī  saņēma no ierosinātāja analoģisku iesniegumu, kurā 
prasīts ar lokālplānojumu veikt grozījumus  saistošajos noteikumos. Pašvaldība atbildes vēstulē 
nepārprotami ierosinātājam norādīja, ka saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 
24.panta pirmo daļu lokālplānojumu vietējā pašvaldība izstrādā pēc savas iniciatīvas un 
izmanto par pamatu turpmākai plānošanai, kā arī būvprojektēšanai. Pašvaldība nav plānojusi 
veikt izmaiņas saistošajos noteikumos, jo tie atbilst pašvaldības ilgtspējīgas attīstības stratēģijai 
un ietver visas normatīvajos aktos par teritorijas plānošanu, izmantošanu un apbūvi noteiktās 
prasības, kā arī atbilst blakus esošo pašvaldību plānošanas dokumentiem.  

Ierosinātājs, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta pirmo daļu, 
2021.gada 2.jūlijā pašvaldībā vērsies ar iesniegumu un lūdzis akceptēt vēja parka “Dobele” 
būvniecību Dobeles novadā. Ierosinātājs plāno izbūvēt daļu no paredzētās darbības 
1.alternatīvas ietvaros plānotajām VES un ar VES saistīto infrastruktūras objektu izbūvi. 
Dobeles novada domei (turpmāk – dome), saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 
novērtējumu” 22.panta otro daļu, ir jāpieņem lēmums par paredzētās darbības akceptēšanu vai 
neakceptēšanu. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 65. panta trešo daļu, domei ir jāizdod 
satura izvēles administratīvais akts, tas nozīmē, ka domei ir rīcības brīvība attiecībā uz 
izdodamā administratīvā akta saturu likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22.panta otrajā 
daļā noteiktajā ietvarā.  

Ierosinātājs ir paredzējis VES izbūvēt zemes vienībās ar kadastra apzīmējumu 
46600010045, 46600010079, 46600010046, 46600010093, 46600010147, 46600010090, 
46600010068, 46600020040, 46600020070, 46600020052, 46600020025, kuras saskaņā ar 
saistošo noteikumu grafisko daļu ir atzītas par vietējās nozīmes lauksaimniecības teritorijām, 
kas robežojas un ir blakus  nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijām. Ministru kabineta 
2013.gada 28.maija noteikumu Nr.291 “Noteikumi par nacionālās nozīmes lauksaimniecības 
teritorijām” 2.1.3.apakšpunkts noteic, ka par tādām ir atzīstama lauksaimniecībā izmantojama 
zeme Dobeles novada pašvaldības teritorijā, kas neatkarīgi no īpašumu robežām veido nedalītu 
zemes nogabalu (nogabalā ieskaitāmi pašvaldību, komersantu un māju ceļi un ūdenstilpes ar 
platību līdz 1 ha), ja nogabala zemes kvalitātes novērtējums nav zemāks par 60 ballēm. Savukārt 
saistošo noteikumu 571. un 575.punkts noteic, ka vietējas nozīmes lauksaimniecības teritorijas 
ir lauksaimniecībā izmantojama zeme, kas neatkarīgi no īpašumu robežām veido nedalītu 
zemes nogabalu, kura kvalitātes novērtējums ir no 45-59 ballēm un uz katras zemes vienības 
drīkst izvietot vienu viensētu, saimniecības ēkas, lauksaimnieciskās ražošanas uzņēmumiem 
nepieciešamās būves un ar to izmantošanu saistītas inženiertehniskā infrastruktūra. Atzinuma 
6.4.1.16.punkta “e” apakšpunkts noteic, ka vēja parka “Dobele” un tām nepieciešamo būvju 
būvniecība nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās nav pieļaujama, līdzīgi kā to noteic 
saistošo noteikumu 575.punkts attiecībā uz vietējās nozīmes lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi.  

Atzinuma 6.4.1.9.punktā konstatēts, ka saistošo noteikumu 140.punkts noteic, ka VES, 
kuru jauda ir lielāka par 10kW, būvniecība funkcionālajā zonā ir atļauta, tomēr tas paredz arī 
nosacījumu, ka VES būvniecībai jābūt paredzētai detālplānojumā. Savukārt saistošo noteikumu 
204.punkts noteic ierobežojumu, ka minimālajam attālumam no VES līdz ceļam, dzelzceļam 
vai citam nozīmīgam infrastruktūras objektam jābūt vismaz 1,5 reizes lielākam par VES 
maksimālo augstumu. Vēja parkā “Dobele” paredzētā VES būvniecība nenodrošina atbilstību 
šim nosacījumam. Tādējādi vēja parka “Dobele”  būvniecībai ir no saistošo noteikumu kopuma  
izrietoši ierobežojoši apstākļi, kas nepieļauj šī projekta īstenošanu bez attiecīgā regulējuma 
maiņas. Tāpat ir konstatējams, ka priekšnoteikums vēja parka “Dobele” būvniecībai ir arī 
detālplānojumu izstrāde.  

Ņemot vērā iepriekšminēto, ir secināms, ka no 2019.gada nav mainījušies lietas 
faktiskie un tiesiskie apstākļi un ievērojot lietderības apsvērumus, nav nepieciešams vērtēt citus 
ar  vēja parka “Dobele”  būvniecību saistītos jautājumus.  



Pamatojoties uz likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 22. panta otro daļu, 
Ministru kabineta 2013.gada 28.maija noteikumu Nr.291 “Noteikumi par nacionālās nozīmes 
lauksaimniecības teritorijām” 2. un 6.punktu, Ministru kabineta 2010. gada 3. augusta 
noteikumu Nr.714 “Meliorācijas sistēmas ekspluatācijas un uzturēšanas noteikumi” 2. un 
3.punktu, Dobeles novada domes 2017. gada 27.jūlija saistošo noteikumu Nr.3 “Dobeles 
novada teritorijas plānojuma 2013.-2025. gadam grozījumu teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un grafiskā daļa” 140., 141., 203., 204., 571., 575., 619.punktu, atklāti 
balsojot, PAR – 18 (Kristīne Briede, Sarmīte Dude, Māris Feldmanis, Edgars Gaigalis, Ivars 
Gorskis, Gints Kaminskis, Linda Karloviča, Edgars Laimiņš, Ainārs Meiers, Sintija Liekniņa, 
Sanita Olševska, Andris Podvinskis, Viesturs Reinfelds, Dace Reinika, Guntis Safranovičs, 
Andrejs Spridzāns, Ivars Stanga, Indra Špela), PRET – nav, ATTURAS – 1 (Ģirts Ante), 
Dobeles novada dome NOLEMJ: 

 
1. Neakceptēt SIA “Dobele Wind”, reģistrācijas Nr.40103786319, paredzēto darbību - 

vēja elektrostaciju parka “Dobele” būvniecību Dobeles novadā. 
2. Lēmumu var  pārsūdzēt  Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā, Baldones iela 

1A, Rīga, LV-1007 viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 
 
 
 
Domes priekšsēdētājs                                                                                                     I.Gorskis 

 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR 
LAIKA ZĪMOGU 

 


